Liber primus

cro: ex huius lectionis splendore in omnino officiorum misterijs eruditus ag-
selt deū nobis fore ppictū. nisi forte eius
dignationē culpe offendiculo improut
de incurramus. Illud quoque quatuor colo-
ribus atque ptextū erat. et hic ut pmiss-
sum est rationes varietatū in ecclesiasti-
cis rebus atque officijs quattuor sensib⁹
videlicet. historico. allegorico tropologi-
co et anagogico fide media colorat. Di-
stinguitur autē in octo partes quas seria-
tim fauente dño psequemur. In quaz
prima ager de ecclesia et ecclesiasticis lo-
cis et ornamentis. de psecrationibus et sa-
cramētis. In scōda de ecclie ministris et
eorum officijs. In tertia de sacerdotali-
bus et alijs indumentis. In quarta de
missa et de singulis que in ea agunt. In
quinta de alijs diuinis officijs in gene-
re. In sexta specialiter de singulis dñi-
cis et ferijs et festiuitatibus ad dñm perti-
nentibus. In septima de festiuitatibus
sanctorum et de festo et officio dedicati-
onis ecclesie ac mortuorum. In octaua
de compoto et kalendario.

Incipit liber primus

De ecclesia et ecclesiasticis locis et orna-
mentis et de cōsecrationibus et sacra-
mentis.

In hac ergo prima huius opis parte de
quibusdā generalibus tractare pueni-
dimus videlicet

De ecclesia et eius partibus.

De altarē.

De picturis et imaginibus et ornamen-
tis et cortinis ecclesie.

De campanis.

De cimiterio et alijs sacris ocis.

De ecclie dedicatione et consecratione.

De altaris consecratione.

De psecrationibus et unctionibus

De sacramentis ecclesiasticis.

De ecclesia et eius partibus.

Quis est ut d

ecclia et eius partibus vi-
deamus. Notandū est
ergo quod ecclesiaz alia ē
corpalis in qua videlicet

diuina officia celebrant. Alia spūalis quod
est fidelium collectio siue populus per mi-
nistros cōuocatus. et in vna congrega-
tos. ab eo qui vnanimes habitare facit
in domo. Sicut enim corpalis ex pgrega-
tis lapidibus cōstruit. sic et spūalis ex di-
uersis hoib⁹ congregat. Ecclesia ergo
grece dicitur uocatio latine. quia oēs ad se
vocat. quod nomen magis proprie conte-
nit ecclesie spūrituali quod corpali quam ho-
mines non lapides conuocant sepe ta-
men nomine signati attribuit signati. Ec-
clesia autē materialis spūalem designat:
ut dicitur ubi de eius psecratōe ager. Huius
ecclia grece dicitur catholica. id est vniuersa-
lis. quia per totum mundum est pstituta seu
diffusa. quia vniuersi in deum credentes in
vna debent esse pgregatione. Vel quia in
ea est generalis doctrina ad instructōes
oim fidelium. Synagoga quoque grece
cōgregatio dicitur. quod propriū nomen iu-
deorum populus tenuit. ipsorum enim pro-
prie synagoga dicitur solent quibus et ecclia di-
cta sit. Ap̄t̄l̄ t̄m̄ nunquam synagogam dixe-
runt. sed semp̄ ecclesiam forte discernē dī
causa. dicitur etiam p̄sens ecclesia sion. eo
quod ab hac pegrinatōe longe posita pro-
missionē rerum celestium specular. et s̄bo
sion. id est speculario nomen accepit. Pro-
futura vero parte pace hierusalē vocat
Nam hierusalē pacis visio interpretat.
dicitur etiam ecclesia domus dei sic dicta
a domate quod grece dicitur rector. quasi
datus manere vnanimes in se. dicitur etiam
quibus kirtaca. id est dominicalis. Quandoque
basilica quod verbū grece sonat latine re-
gia seu regal a rege scilicet basilio. Car-

naliū em̄ regum palatia sic dicta sunt.
 Nostra aut̄ orationis domus regia dici
 tur. qui in ea regi regum seruit. Quōq;
 templū quali rectū amplius in quo regi
 deo sacrificia offeruntur. Et quandoq;
 dei tabernaculū quia in p̄senti vita pere
 grina est. et in itinere ad patriam p̄gēs
 vt iam dicef. **U**t dicit̄ tabernaculū qua
 si taberna dei pur sub ecclesie dedicati
 one dicef. **Q**uare etiā dictum est taber
 naculum vel archa testimonij sub titu
 lo de altari dicef. **Q**uandoq; vero mar
 tiriū quod in honorem alicuius marty
 ris sancti fit. **Q**uandoq; capella pur in
 secunda parte sub tractatu de sacerdo
 te dicef. **Q**uādoq; cenobium. **Q**uādo
 q; sacrariuz. quādoq; sacellū. quandoq;
 domus orationis. quādoq; monasteriū
 et quādoq; oratoriū. **G**eneraliter tū qui
 liber locus ad orandū statutus oratori
 um dici potest. **R**ursus ecclia quōq; di
 citur corpus xp̄i. **Q**uādoq; etia; virgo
 vocat̄ iuxta illud. **E**mulo; em̄ vos et̄.
Quandoq; sponsa quā christus sibi de
 sponsauit in fide de qua in euangelio.
Qui habet sponfam sponsus ē. **Q**uōq;
 mater. qz quotidie in baprisimo spiritu a
 les filios deo pit. **Q**uōq; filia iuxta illud
 p̄phete. p̄ patribus tuis nati sunt tibi fi
 lij. **I**tez quōq; ponit̄ vidua. qz p̄pter p̄el
 suras nigrescit et vt rachel non cōsolat̄.
Quōq; meretrix figurat̄ p̄pter ecclesiam
 de genib; p̄gregatā. **Q**uōq; vocat̄ ciuitas
 p̄pter cōmunionem sanctorum ciuitum
 murata p̄pter ignitionem scripturarū
 quibus heretici arcent̄. habens lapides
 et ligna diuersi generis. qz diuersa sunt
 merita singulorū p̄p̄t̄ iā dicef. **Q**uic
 quid aut̄ synagoga p̄ lege; accepit. hoc
 nunc ecclia a xp̄o cuius sponsa est per
 gratiam recepit et in melius commuta
 rit. **S**ane non est noua oratoriū siue
 ecclesie institutio. p̄cepit nāq; domin⁹
 moysi in monte synai. vt faceret taber
 naculum de corinthis m̄strifice fabricatis

diuisum em̄ erat interposito velo in du
 as partes. cuius p̄s prior sancta. vbi po
 pulus sacrificabat. interior vero sancta
 sancto; vbi sacerdos et leuite ministra
 bant dicebat vt dicef in p̄hemio quarte
 partis. **Q**uod postq; vetustate cōsum
 ptū est in iis fieri templū qd̄ Salo
 mon edificauit opere mirifico. dn̄as ha
 bens p̄tes vt et tabernaculū. **R**eḡ. iij. c.
 viij. **U**t vtroq; vero. s. a tabernaculo a
 templo n̄ra materialis ecclia formam
 sumpsit. **I**n cuius p̄te anteriori pplus
 audit et orat. in sancta n̄rio ho cleric⁹ p̄
 dicat subilat et ministrat. **T**abernaculū
 aut̄ qz in itinere factum quōq; gerit typū
 mundi qui trāsit et cōcupiscentia eius.
Nō constat ex quattuor continaz colo
 ribus sicut et mūdus cōpactus est ex q̄
 tuor elementis. deus igit̄ in tabernacu
 lo. deus est in hoc mundo velut in tem
 plo xp̄i sanguine rubricato. **E**xpressere
 ro tabernaculū typum gerit ecclesie m̄
 litantis que non habet hic manentē ci
 uitate; sed futurā inquit. ideoq; dicitur
 tabernaculū. tabernaculo em̄ militanti
 um sunt. **D**eus em̄ in tabernaculo. de
 us est in fidelibus suo nomine congre
 gatis. **P**ars prima tabernaculi in qua
 populus sacrificabat vita est actiua. in
 qua populus in proximi d̄sertione la
 borat. pars vero altera in qua leuite mi
 nistrabat̄ vita est cōtemplatiua in q̄ di
 lectioni et contemplationi dei religioso
 rum vitiorū; sincera conuersatio vacat
Tabernaculum vertit̄ in templū. qz de
 militia currit̄ ad triumphū. **E**st aut̄ ec
 clesia sic edificanda. **P**arato nāq; fun
 damenti loco iuxta illud. **B**ene fun
 data ē dom⁹ domini super firmam pe
 tram. debet episcopus vel sacerdos de
 ei⁹ licēt̄a ibi aquā aspergere benedictā
 ad abigēdas inde demones fantasias. et
 primariū lapidem cui impressa sit crux
 i fūdamēto ponere. qz quōq; sic fūdarū
 vt caput recte inspiciat versus orientes

de quo dicitur in p̄hemio quinte partis videlicet versus ortū solis equinoctialē ad de notandū q̄ ecclia que in terris mīlirat parere se debet eq̄nīmīter in p̄speris et in aduersis. z nō versus solsticialē. vt faciūt q̄dā. Ceterū si muri hierl̄m q̄ edificatur vt ciuitas. edificari p̄ iudeos iubent̄ fm̄ p̄phetam quāto magis z nos muros ecclie nostre edificare debem⁹. Siquidē ecclia materialis. ī qua ppl̄s ad laudandū deū cōuenit. sanctā signīficat eccliam. que in celis viuīs ex lapīdibus construit̄. Hec est domus domī nīr̄mīter edificata. cuius fundamētū est angularis lapis xp̄s. sup̄ quo fundamento positū est fundamētum ap̄tozū et p̄phetaz. sicut scriptū est. Fundamēta eius in mōtibus sanctis. Sup̄ edificati parietes iudei sunt z gētilēs de q̄tuoꝝ mūdi partibus ad xp̄m venientes z q̄ ut per sp̄m crediderūt seu credunt z credent. Fideles autē ad vitā p̄destinati sunt lapides in structura hui⁹ muri. q̄ semp̄ vsq̄ ad finē huius mundi edificabitur. Lapis vero sup̄ lapidē ponit̄ quādo magistri ecclie iuniores in xp̄m studīū assumūt ad docendū z corrigendū z stabillendū in sancta ecclia. Habet lapides sup̄ se ad ferendū p̄ edificō quicūq̄ laborē fraternū portat. grossiores vero lapides z politi seu q̄drati qui ponunt̄ altrinsecus foris in q̄z medio mīnores lapides iacet̄ sunt viri p̄fectiores q̄ suis meritis et oꝝnibus cōtinēt̄ infirmiores in sancta ecclia. Cementuz autē sine quo muri stabilitas esse nō potest fit ex calce sabulo z aqua. Calx feruens caritas ē. q̄ sibi p̄iungit̄ sabulū. i. terrenū op⁹. qz vera caritas sollicitudinez maximā habz mīxtā p̄ viduis senibus. pupill̄ z debilib⁹. z iō studet opari manib⁹ vt habeat vñ eis bñficiat. Vt autē calx z terra ad edificū multū valeāt aq̄ cōmissionē cōglutinānt. Siquidem aqua sp̄sificū est. Sicut em̄ sine cemē

to lapides muri non simul iungunt̄ ad muri stabilitatē. sic nec hoies ad edificūm celestis hierl̄m possūt simul sine caritate iūgi. quā sp̄sificū opat̄. Om̄es muri lapides politi sunt z q̄drati. i. scī mūdi z firmi. q̄ videlicet p̄ man⁹ sūmī artificis disponunt̄ in ecclia p̄māfuri. q̄rum q̄daz ferunt̄ z nō ferunt vt simpliciores in ecclia. alij ferunt̄ z ferūt vt medij. alij tantū ferūt z nō ferunt nisi a solo xp̄o q̄ est singulare fundamētū vt p̄fecti. Dēs quidez vna caritas more cementsi cōiungit. duz viuī lapides pacis compage colligant̄. Christ⁹ noster murus fuit in cōuersatiōe. z antemurale in passione. Sane iudeis muros hierl̄m edificantibus aderāt inimici volētes illorum opus impedire ita q̄ sicut in hesdra legitur adeo ab hostibus infestabatur q̄ vna manu ponebant lapides in muros. z alia manu contra hostes pugnant. Et nobis muros ecclie edificantibus assunt in circuitu inimici scilicet vicia siue p̄uersi hoies opa n̄ra impedire volētes. Vñ muros. i. virtutes edificādo hostes impugnem⁹. et iuxta more iudaici populi teneam⁹ arma nostra. i. scutū fidei. lorica iusticie. galeā salutis. z gladiū verbī dei in manib⁹ n̄ris vt nos cōtra illos defendamus. Et opilio seu sacerdos sit nobiscū vice xp̄i qui doceat nos p̄ lectionē. z munit̄ p̄ orationem. Porro ex quib⁹ tabernaculū in veteri testamēto fieret ostēdit dñs dicit̄ in Exo. ad moysen Sume primitias. i. p̄ciosa q̄z a pp̄lo isrl̄. h̄ ab eo tm̄ q̄ vltro obtulerit aux̄ z argētū z es. iacinctū et purpurā coccinūq̄ bis tinctū. i. setā iacinctini z purpurei z coccinei coloris z bisini qd̄ ē gen⁹ līni egyptiaci molle z cādīdū pilosq̄ caprazz pelles arietū rubricatas. q̄s parthicas dicimus. quia parthi sic colorari eas excogitauerunt. z pelles iacinctineas z ligna sethin Est autem sethin nomen montis et regio.